
Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Potenza-Matera  

 
Via Isca del Pioppo, 41 – Potenza Tel. 0971 390111 
Via A.M. di Francia 32 – Matera Tel. 0835 344411 
 

PEC: ITL.PotenzaMatera@pec.ispettorato.gov.it  
e-mail: ITL.Potenza-Matera@ispettorato.gov.it  

web: www.ispettorato.gov.it 

   
 

 Pag. 1 a 2 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza-Matera 

I L  D I R E T T O R E 

Visto il Regio Decreto 12 Maggio 1927, n. 824, come modificato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 15 novembre 1955 n. 1530, che approva il regolamento per l'esecuzione del Regio Decreto legge 
9 luglio 1926, n. 1331, convertito nella legge 16 giugno 1927, n. 1132, concernente la costituzione della 
Associazione Nazionale per il Controllo della Combustione (A.N.C.C.);  

Visto in particolare l'articolo 29 del predetto Regio Decreto 12 Maggio 1927, n. 824 in base al quale il 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, deve provvedere alla nomina delle Commissioni d'esami per 
l'abilitazione alla conduzione di generatori di vapore;  

Visto il Decreto Ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 recante norme per l'abilitazione alla conduzione di 
generatori di vapore che abroga il precedente Decreto Ministeriale 1° marzo 1974 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

     Visto l'allegato 1 al menzionato Decreto Ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 (G.U. 30.09.2020, n. 242) che 
fissa le sedi e le date delle sessioni d'esami per l'abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore;  

     Visto il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni emanato in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro ed in particolare l’art.73-bis - Abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore;  

     Visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante 
norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare 
gli artt. 3 e 16 relativi ai poteri ed alle attribuzioni dei dirigenti generali; 

     Visto il Decreto Legislativo del 14 settembre 2015, n. 149 - Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183, che ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, trasferendo ad esso le attività 
ispettive già esercitate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

     Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2016, emanato in attuazione dell’art. 
5 (Organizzazione e funzionamento dell'Ispettorato), del Decreto Legislativo del 14 settembre 2015, n. 149, 
ed in particolare l’art. 3 co. 2 e l’art. 1 del Decreto Legislativo n.149/15 (Ispettorato Nazionale del Lavoro) 
mod. dall’art. 31 del Decreto Legge del 02 marzo 2024 n. 19;   

     Visto il Decreto interministeriale 23 dicembre 2002, emanato in attuazione dell’art.18 (riordino degli 
organismi collegiali) della legge 28 dicembre 2001, n° 448, che all’art.1, comma 2, esclude il diritto ai 
componenti della Commissione d’esame per conduttori di generatori di vapore – punto 11 dell’elenco allegato 
al citato Decreto interministeriale – al compenso per la partecipazione all’organismo collegiale, tranne il 
rimborso spese;  

          Visto l’art. 7 del Decreto Ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020, recante norme per l’abilitazione alla 
conduzione di generatori di vapore che prevede per ogni sede di esame di cui all’allegato I la relativa istituzione 



Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Potenza-Matera  

 
Via Isca del Pioppo, 41 – Potenza Tel. 0971 390111 
Via A.M. di Francia 32 – Matera Tel. 0835 344411 
 

PEC: ITL.PotenzaMatera@pec.ispettorato.gov.it  
e-mail: ITL.Potenza-Matera@ispettorato.gov.it  

web: www.ispettorato.gov.it 

   
 

 Pag. 2 a 2 
 

della Commissione esaminatrice mediante provvedimento del Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
competente; 

     Visto il decreto del Direttore Generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del MLPS del 16 
febbraio 2024 n. 11, che modifica l’allegato 1 del DM 94 del 7 agosto 2020 recante “Elenco delle sedi e dei 
periodi degli esami”; 

     Viste le designazioni pervenute da INAIL Basilicata e ASP Basilicata a questo Ispettorato Territoriale del 
Lavoro;  

     Ritenuta la necessità di provvedere allo svolgimento della sessione di esame per l'abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore in Potenza, nel periodo maggio-giugno 2025  

D E C R E T A 

che la Commissione esaminatrice relativa alla sessione suddetta è così composta: 

Presidente Supplente 

Ing. Eugenio Pio Rocco Straziuso – Ispettore 
Tecnico dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Potenza-Matera 

Ing. Luciana Casaletto – Ispettore Tecnico 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza-
Matera 

Componenti effettivi / esperti Componenti supplenti / esperti 

Ing. Rocco Zaccagnino – Direttore U.O.C. PPILL – 
ASP Potenza 

Ing. Biagio Ferrara – ASP  

Ing. Eduardo Opromolla – Funzionario Inail 
 

Ing. Giambattista Vaccaro - Inail 

 

Svolge l’attività di segreteria il sig. Francesco Tesselon. 

Il trattamento di missione da corrispondere ai componenti della Commissione sarà quello previsto dalle vigenti 
disposizioni per i dipendenti dello Stato.  

Il presente decreto verrà pubblicato secondo le modalità di cui all’art. 12, comma 1, del decreto legislativo del 
14-03-2013 n. 33, sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it, sezione pubblicità legale. 

                                        

                                               IL DIRETTORE  
Dott. Michele Lorusso 


		2025-05-23T09:15:15+0200
	Michele Lorusso


		2025-06-03T10:38:45+0200
	Potenza
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PZ-MT.ITL PZ MT .R.0000023.03-06-2025




